C

D

EPISTOLA CCVI'

Elpidio episcopo consolatoria.

Nunc maxime corporis infirmitatem sentio, cum
 eam video mihi tantopere obstare animæ utilitati.
 Si enim mihi res succederent ex sententia, non
 vos per litteras, neque per internuntios alloquerer,
 sed ipse per me et charitatis exsolverem debitum,
 et cominus perfruerer spirituali emolumento. Nunc
 autem ita me habeo, ut præclare mecum agi putem
 si vel in patria motus sustinere possim, quos mihi
 necesse est nostræ parœciæ pagos visitanti susci-
 pere. Sed et vobis Dominus robur et alacritatem
 et mihi præter studium, quod nunc 309 habeo
 largiatur et vires, ut, quemadmodum vos rogavi,
 fiat mihi copia vobis fruendi, cum in fines Coma-
 nicos venero. Metuo autem tuæ dignitati, ne te do-
 mesticus dolor interpellat. Didici namque afflictum
 te fuisse filiioli interitu: cuius jacturam, ut avo,
 molestam quidem esse par est; sed ut viro tantos
 jam in virtute progressus adepto, et perspectam
 habenti rerum humanarum naturam tum ex tem-
 poris experientia, tum ex spirituali doctrina, con-
 sentaneum est intolerabilem non esse propinquissi-
 morum disjunctionem. Non enim ideam a nobis
 Dominus exposcit, quod a quibuslibet hominibus.
 Hi enim vivunt ex consuetudine: nobis autem
 vivendi regula. Domini præceptum ac præterita
 beatorum virorum exempla, quorum magnitudo
 animi adversis temporibus maxime declarata est.

(80) Δῶ. Nonnulli mss. δῶη.

(81) Ἀπαλλαγέντας. Ita Med. et Harl. quæ quidem scriptura Basilio usitata et familiaris, sed a recentioribus libraribus videtur fuisse mutata in ἀπαλλαγῆσιν, ut habent editi.

(82) Ἐλπίδιῳ ἐπισκόπῳ. Hunc titulum sic reposuimus, quia in tribus antiquissimis codicibus legitur: Τῷ αὐτῷ παραμυθητικῇ *Eidem consolatoria*. Præcedit autem in his codicibus epistola 205 ad eundem Elpidium. Deest episcopi vox in editis. At in codicibus Vat. et Reg. primo legitur tantum: Παραμυθητικῇ, omisso Elpidii nomine. In codice Regio secundo legitur ἐτέρῳ ὁμοίᾳ ἐπὶ ἐκγόνου ἀποβολῆ, et in codice Parisiensis Ecclesiæ: Παραμυθη-

τικῇ τινι ἐπὶ ἐκγόνου ἀποβολῆ. *Cuidam consolatoria ob mortem nepotis*. Præter auctoritatem vetustissimorum codicum, tanta est necessitudo huic epistolæ cum præcedenti, ut dubium esse non possit, quin ad Elpidium episcopum scripta sit.

(83) Κατὰ νοῦν. Harl. κατὰ ῥοῦν.

(84) Πνευματικοῦ. Editi addunt τοῦτου quod deest in sex mss.

(85) Πρὸς τῇ σπουδῇ. Ita tres vetustissimi codices cum pluribus aliis. Editi πρὸς τὴν σπουδὴν. Paulo post iidem editi πραγματεῦσασθαι ὑμῖν. Novem mss. ἡμῖν Subinde sex mss. μὴ που σοί. Editi μὴ πως σοί.

Alias C&CXLVIII. Scripta anno 375.

Ut igitur et ipsae fortitudinis ac verae ob sperata bona animi affectionis exemplum hominibus relinquas, invictum te a dolore ac molestis rebus excelsiorem exhibe, patiens in afflictione, spe laetus. Horum itaque nihil speratum nobis congressum impediatur. Infantibus namque satis est aetas ut inculpati sint: nos autem debemus praescripta nobis ministeria Domino exhibere, atque in omnibus parati et expediti esse ad Ecclesiarum administrationem, cujus magna praemia fidelibus et prudentibus administris Dominus noster reservavit.

αἰῶν, ἧς μεγάλους τοὺς μισθοὺς τοῖς πιστοῖς καὶ

τῶν μακαρίων ἀνδρῶν ὑποδείγμασιν, ὧν τὸ μεγαλοφυές τῆς διανοίας ἐπὶ τῶν περιστάτικῶν καιρῶν μάλιστα διεδείκνυτο. Ἴνα οὖν καὶ αὐτοὺς ὑπόδειγμα ἀνδρείας καὶ τῆς ἐπὶ τοῖς ἐπιζοιμένοις ἀληθινῆς διαθέσεως καταλίπῃς τῷ βίῳ, δεῖξον σαυτὸν μὴ καμπόμενον τῷ πάθει, ἀλλ' ὑψηλότερον ὄντα τῶν λυπηρῶν, τῇ μὲν θλίψει ὑπομένων, τῇ δὲ ἐλπίδι χαίρων. Μηδὲν οὖν τούτων γένηται κώλυμα πρὸς τὴν ἐπιζοιμένην ἡμῖν συντυχίαν. Τοῖς μὲν γὰρ νηπιτοῖς αὐτάρκτης ἡ ἡλικία πρὸς τὸ ἀνέγκλητον· ἡμεῖς δὲ ὑπεύθυνοι ἐσμεν τὰ διατεταγμένα ἡμῖν ὑπηρετεῖν τῷ Δεσπότη, καὶ εἰς πάντα εὐθετοῖ εἶναι τῇ οἰκονομίᾳ τῶν Ἐκκλησιῶν.

EPISTOLA CVII.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΖ'.

Cum Neocaesarienses clerici omnes ad unum in odio Basilii cum episcopo suo consentirent: Basiliius admonet eos, ut ne assentiant homini errorem Sabellii inducenti, neve patiantur populum ab eo decipi. Is Basilium fugiebat, argui melius: somnia fingebat, ut Basilii doctrinam persuaderet esse perniciosam. Cuiusam odii rogatus, non aliam afferret praeter psalmos et canitum ac monasticum vitam: quae instituta, nondum in Neocaesariensi Ecclesia recepta, rigebant a Caesariensi. Utrumque illud institutum Basilii et sibi honori esse, et in aliis Ecclesiis vigere demonstrat. Objicientibus, haec non fuisse tempora Gregorii, respondet nec Iulianus tunc fuisse, nec quidquam fere ea illius institutum apud eos sperasse. Unde eos monet ut trabem ex oculis suis ejiciant, ac haeresim vitent; alioquin lacere se non posse in tanta amarum pernicie.

Ad clericos Neocaesarienses.

B Τοῖς κατὰ Νεοκαισάρειαν (86) κληρικοῖς.

4. Consensus in mei odio, et quod omnes ad unum belli nobis illati ducem sequimini, suadeoat mihi, ut erga omnes pariter conticescerem, neque amici scripti, aut ullius colloqui essem inceptor, sed in silentio mœrorem meum concoquerem. Sed quia calumniæ silentio non praetermittendæ, non ut contradicendo nos ipsi ulciscamur, sed ne mendacium progredi et deceptos lædi patiamur, necessarium visum est hoc etiam omnibus proponere, et prudentiæ vestrae scribere, quamvis cum nuper toti presbyterio communiter scripseris, nulla me responsione dignati sitis. Nolite assentari, fratres, iis, qui prava dogmata in animos vestros inducunt: neque despiciat, dum populus Dei, vobis scientibus, **310** per impia dogmata subvertitur. Sabellius Afer et Marcellus Galata, soli ex omnibus ea ausi sunt et docere, et scribere, quæ nunc apud vos, velut sua ipsorum inventa, proferre aggreduuntur populi duces, lingua perstrepenes, sed ne verisimilitudinis quidem colorem his tricis et cavillationibus illinere valentes. Hi fanda atque nefanda in nos concionantur, et omni modo congressum nostrum declinant. Quamobrem? Nonne quia timent ne de pravis suis dogmatibus arguantur? Hi videlicet eo usque impudentiæ contra nos devenere ut et somnia suædam in nos